

Flere psykiske arbejdsskader bliver anerkendt

Antallet af psykiske arbejdsskader stiger, men i modsætning til tidligere bliver de ikke alle afvist og flere får erstatning.

Tekst: Simon Kudal / pa-magasiner@brandmovers.dk **Foto:** PR



Advokat Anne Katrine Bay er fagligt ansvarlig i KLA Personskade og har mange års erfaring med psykiske arbejdsskader.

Michael blev som pædagog anklaget for pædofili tilbage i 2011. Han arbejdede på det tidspunkt i en privat daginstitution, men er i dag endt på førtidspension på grund af en varig psykisk lidelse efter anklagerne.

Anklagerne opstod, fordi en kollega misforstod en udtalelse fra et barn og derfor kontaktede ledelsen. Det store apparat blev sat i gang, men først to uger senere blev Michael orienteret om anklagen og den sag, der pludselig havde udviklet sig. Ledelsen fastslog efter-

følgende, at anklagen var falsk og uden grundlag, men forløbet havde sat sine spor i Michael.

Han blev så påvirket af både håndteringen af sagen og selve anklagen, at han til sidst måtte sygemelde sig med voldsomme psykiske symptomer.

Sygemeldingen førte i sidste ende til en psykisk arbejdsskade, som skulle ændre hans liv og ødelægge et mangeårigt arbejdsliv som pædagog. Han valgte at søge hjælp til sin erstatningssag ved KLA Personskade.

I dag er sagen anerkendt som en psykisk arbejdsulykke, og Michael har fået tilkendt godtgørelse for varigt mén og erstatning for tab af erhvervsevne. Der kører derudover en ansvarssag mod Michaels tidligere arbejdsgiver, som endnu ikke er afsluttet.

Erfaring vinder sager

KLA Personskade er en specialiseret afdeling i et større advokatfirma, som udelukkende arbejder med erstatning efter personskade. Et speciale, som er

oparbejdet igennem 20 år. Gitte Møller Iversen er leder af KLA Personskade, og ifølge hende er specialistviden om arbejdsskadesager en nødvendighed, hvis man skal have anerkendt en psykisk arbejdsskade.

“Det er så afgørende i de her sager, at man får beskrevet, hvad personen har været udsat for. Når vi får sager ind, er det vores erfaring, at beskrivelsen af selve hændelsen simpelthen ikke er præcis nok. De vigtigste punkter er sjældent beskrevet ordentligt, og det har stor be-

Advokat Gitte Møller Iversen er leder af KLA Personskade, som i dag består af 27 medarbejdere, der udelukkende arbejder med erstatning efter personskade.



tydning. Det gælder også i de sager, hvor folk allerede har fået hjælp af professionelle,” siger hun.

Det har stor betydning, fordi det næsten er umuligt at supplere eller ændre oplysningerne, når først de er afleveret til myndighederne. Man er i høj grad bundet af den første beskrivelse.

“Det er de færreste, der egentlig har øje for hvilke oplysninger, der er vigtige i denne type sager. Selv små detaljer kan være afgørende for, om sagen anerkendes som arbejdsskade. Vores specialister og erfaring har derfor en stor værdi. Vi ved lige præcis, hvad der skal frem i sagen, og vi sørger for at lave den fuldstændige beskrivelse,” understreger advokat Gitte Møller Iversen.

Flere sager anerkendes

I løbet af de sidste 10 år er der sket en opblødning på området, og det er blevet nemmere at få anerkendt en psykisk arbejdsskade. Der er dog stadig strenge betingelser for psykiske arbejdsskader, og det er ikke sådan, at alt bare bliver dækket.

“Eksempelvis vil man ikke anerkende stress eller depression efter et job med meget overarbejde. Der skal mere til,” siger advokat Anne Katrine Bay, som er fagligt ansvarlig i KLA Personskade.

“Men tidligere anerkendte man kun psykiske skader, hvis de havde forbindelse med en fysisk skade. Sådan er det ikke længere. I dag kan man få anerkendt rene psykiske arbejdsskader, hvis man har været udsat for ekstraordinært voldsomme belastninger på sit arbejde,” tilføjer hun og understreger, at der selvfølgelig skal have været en kvalificeret begivenhed eller længerevarende belastning.

Samtidig med udviklingen i praksis er der også sket en stigning i antallet af anmeldelser på området. Her er det især offentligt ansatte som er repræsenteret, hvilket højst sandsynligt skyldes, at der

er mange omsorgsjob inden for det offentlige.

“Vi møder eksempelvis fængselsbetjente, socialpædagoger som arbejder med psykisk syge eller andet plejepersonale, der er blevet udsat for voldsomme ting på deres arbejde,” forklarer Anne Katrine Bay.

Mellem ulykker og sygdomme

Ved Arbejdsmarkedets Erhvervssikring skelner man imellem ulykker og erhvervssygdomme, hvor varigheden af belastningen er afgørende. En ulykke kendetegnes ved, at der har været tale om hændelser eller belastninger, som varer i op til 5 dage.

Modsat kategoriseres skader efter længerevarende påvirkning som erhvervssygdomme. Der gælder forskellige betingelser for anerkendelse, alt efter om der er tale om en ulykke eller en sygdom. For alle arbejdsskader gælder der dog en grundbetingelse om, at skaden skal være sket på grund af arbejdet, eller de forhold arbejdet er foregået under.

Udover dækningen igennem arbejdsskadesikringen kan der være et selvstændigt ansvar for arbejdsgiveren, som har vidtgående forpligtelser til at sørge for sikkerheds- og sundhedsmæssigt forsvarlige arbejdsforhold. Det gælder også i forhold til det psykiske arbejdsmiljø.

I Michaels tilfælde er skaden anerkendt som en arbejdsulykke, da hans psykiske skade skyldes en kortere påvirkning i form af anklagen og ledelsens håndtering af sagen. Derudover er der gjort et ansvar gældende over for arbejdsgiveren, da en del af belastningen anses at skyldes ledelsens håndtering.

Skadelidte har bevisbyrden

Når Arbejdsmarkedets Erhvervssikring får en anmeldelse af en psykisk arbejdsskade, gennemgår de beskrivelsen af arbejdet og den begivenhed eller belast-

ning, der har været. Næste sagsgang er at forelægge beskrivelsen for arbejdsgiveren, som får mulighed for at bekræfte eller bestride den ansattes forklaringer.

“I Michaels tilfælde har vi understøttet beskrivelsen med notater fra personalemapperne. Her fandt vi brugbare oplysninger om, hvordan anklagen og hele situationen blev håndteret fra arbejdsgiverens side,” siger advokat Anne Katrine Bay.

Hvis arbejdsgiveren er enig i beskrivelsen, bliver oplysningerne lagt til grund for resten af sagen. Men hvis arbejdsgiveren ikke er enig, går detektivarbejdet i gang.

“Vi undersøger, hvilke andre steder vi kan finde beviser. Hvis der eksempelvis har været tale om et overfald, og politiet har været involveret, kan man kigge i politirapporten. Der kan også

KLA Personskade og fik professionel hjælp, at sagen overhovedet blev anmeldt,” siger Michael, der selv betegner forløbet omkring hele arbejdsskadesagen som en frygtelig oplevelse.

“Jeg har ventet, ventet og ventet, og jeg føler, at sagen er blevet trukket i langdrag. Det tager jo typisk 6-10 måneder bare at få et svar fra Arbejdsmarkedets Erhvervssikring,” forklarer han.

Det har gjort en afgørende forskel for ham at have en specialiseret advokat til at køre sagen. Vendepunktet for ham blev, da han valgte at tage imod tilbudet om en gratis vurdering af sagen hos KLA Personskade.

“Da jeg talte med advokaten første gang, begyndte jeg at græde, fordi der endelig var en, der troede på mig og forstod mig. Det har betydet alt. Jeg har mødt andre, som har været i lignende for-

“Jeg havde virkelig brug for en, der kunne tage over, og som kendte de juridiske rammer”

Michael, Pædagog

Fik hjælp af KLA, da han blev anklaget for pædofili

gemme sig vigtige oplysninger i lægejournaler, hvis der har været lægekontakt eller besøg på skadestuen,” forklarer Anne Katrine Bay.

Advokatbistand ændrede alt

Michael er i dag på førtidspension og har været igennem et langt og hårdt forløb med psykiatrisk behandling, kommunal afklaring og en uafklaret erstatningssag.

“Det har betydet meget, at sagen nu er anerkendt som arbejdsskade. Især fordi min arbejdsgiver ikke ville anerkende det. Det var først, da jeg kontaktede

løb. De har helt opgivet deres sag, fordi de ikke kunne klare det selv. Jeg havde virkelig brug for en, der kunne tage over, og som kendte de juridiske rammer. Jeg kunne ikke have klaret det uden min advokat,” siger han og afslutter med en hilsen til sin ægtefælle og datter;

“Jeg er meget taknemmelig for deres opbakning, og jeg ved, at hele forløbet også har slidt på dem.”

Michael er anonymiseret i denne artikel på grund af sagens natur. Hans rigtige identitet er redaktionen bekendt.

Se mere på www.personskade.dk ■